
Úterý 9. dubna 2024 JL strana 12Publicistika

LUKA NAD JIHLAVOU - Letos se 

v loucké knihovně přespávalo 
z 22. na 23. 3. Jednalo se o 24. 
ročník čtenářské akce pro děti 
s názvem Noc s Andersenem. V 
Lukách se uskutečnila po šest-

nácté.
Děti z čtenářského krouž-

ku místní základní školy hned 
v úvodu po 18. hodině mezi 
sebou přivítaly vzácného hosta. 
Byl jím komiksový kreslíř Petr 
Kopl. Vysvětloval dětem, co to 
je komiks a co ne, jak se kreslí, 
co jednotlivé obrázky a bubliny 
vyjadřují. Během zajímavého 
povídání si děti mohly kreslit 
a naučily se společně s panem 
Koplem namalovat koně. V 
závěru návštěvy samozřejmě 
nemohla chybět podpisová akce 
a společné fotografování.

Už jste někdy dostali pohled-

nici bez podpisu odesílate-

le a marně pátrali po tom, od 
koho vlastně přišla? Tak našim 
dětem jich přišlo na dětské 
oddělení rovnou deset. Ještěže 
měly k dispozici knihy a mohly 
tak dohledat podle napsaného 
sdělení, který že to komiksový 

hrdina svůj anonymní pozdrav 
poslal. Šikovní čtenáři si s tím 
skvěle poradili.

Jelikož letos slaví 75. naro-

zeniny Petr Sís, další komik-

sový malíř, jenž nám zaslal 
videozdravici až z daleké Ame-

riky, seznámili jsme se s jeho 
knihou „Tři zlaté klíče“. Stejně 
tak jako v knize provázela sta-

rou Prahou postavu Petra Síse 
černá kočka, dovedla i nás v 
Lukách po získání „tří zlatých 
klíčů“ černá kočička k půlnoč-

nímu pokladu. 
U tajemného stromu pohád-

kovníku jsme objevili truhlu s 
třemi zámky. Kouzelný pohád-

kový dědeček nám vysvětlil, že 
zde tento strom před šesti lety 
vysadily děti ze čtenářského 
kroužku a že letos poprvé vydá-

vá své kouzelné plody. Nabá-

dal děti k tomu, aby pilně četly, 
jinak nám pohádkovník uschne. 
A jak se objevil, tak i náhle zmi-
zel. Z pokladu měly děti obrov-

skou radost. V truhle byly 
komiksové časopisy a podepsa-

né knihy od Petra Kopla „Mor-

gavsa a Morgana“.

Noc s Andersenem ožila na školách v regionu

VELKÝ BERANOV - V pátek 22. 3. 
se v Základní škole Velký Bera-

nov opět konala Noc s Ander-

senem, které se zúčastnilo více 
než 60 žáků z prvního stupně a 
15 nadšených organizátorů z 6. 
a 7. třídy, kteří pro mladší spo-

lužáky pečlivě připravovali zají-
mavý program. 

Tématem letošního roční-

ku byla Andersenova pohádka 
Sněhová královna, ale i Staré 
řecké báje a pověsti od Eduarda 
Petišky, kniha Robinson od Pet-

ra Síse, nebo 75 let od založení 
nakladatelství Albatros. 

Kromě programu ve škole 
děti navštívily místní knihov-

nu ve Velkém Beranově a star-

ší žáci navíc absolvovali dob-

rodružnou noční hru, kterou je 
provedli hrdinové řeckých bájí. 
Kolem půlnoci se všichni zavr-

tali do spacáků a postupně usí-
nali u filmu. Celá akce se moc 
povedla a doufáme, že děti mají 
na co vzpomínat. 

Iva Horsáková,
ZŠ Velký Beranov

Foto: archiv školy

JIHLAVA - V pátek 22. a v sobotu 23. 3. se v ZŠ Nad 
Plovárnou uskutečnil již čtrnáctý ročník meziná-

rodní akce Noc s Andersenem, konaný na památ-

ku výročí narození dánského pohádkáře Hanse 
Christiana Andersena.

V knihovně školy přespalo celkem 31 žáků z tře-

tích až pátých ročníků a osm pomocnic z 9. roční-
ků, kterým patří velké poděkování za pomoc při 
organizaci a hlavně za ochotu věnovat svůj volný 
čas mladším spolužákům. Není divu, že si všich-

ni malí nocležníci své starší spolužáky doslova 
zamilovali.

V pátek jsme se sešli v 16 hodin. Letošní ročník 
jsme věnovali Roku české hudby a zejména velké-

mu výročí Bedřicha Smetany (200 let od naroze-

ní, 140 let od úmrtí). Po seznámení všech účast-

níků jsme se dozvěděli základní údaje o Bedřichu 
Smetanovi, dokonce jsme si všichni zazpívali árii 
Proč bychom se netěšili z opery Prodaná nevěsta. 

Následovalo rozlosování do skupinek, kde si děti 
pod vedením deváťaček připomněly další dílo 
Bedřicha Smetany. Jednotlivé skupinky vytváře-

ly obrázky ke všem šesti symfonickým básním 
z cyklu Má vlast. Poté své výtvory představily i 
ostatním nocležníkům. Nesmělo se zapomenout 
na večeři připravenou maminkami. 

Pak už byl ale čas na přípravu spaní, převlékání 
do pyžam a večerní hygienu. Jednotlivá družstva 
se postupně vydala na pyžamovou stezku odva-

hy po ztemnělé škole. Na stanovištích čekaly 
úkoly ze světa hudby, za jejichž splnění si děti 
vysloužily odměny. A pak už vzít do ruky oblíbe-

ného plyšáčka a „hajdy do hajan“.
V sobotu ráno po společné snídani, balení spa-

cáků a nezbytném úklidu knihovny byl čas na 
krátkou hru a společné fotografování. A poté už 
zbýval jen odchod domů. Naše noc s Andersenem 
byla báječná a všichni už se těšíme na další roč-

ník.
Marie Vlčková, 

Petra Sovová, Marie Nejedlá
ZŠ a MŠ Jihlava, 
Nad Plovárnou  

Foto: archiv školy

JIHLAVA/HORNÍ KOSOV. Skupinka malých druháků využila pří-
ležitost strávit jednu noc v knihovně v rámci mezinárodní akce Noc s 
Andersenem. Knihovnu na Horním Kosově dobře znají z pravidelných 
návštěv, ale tentokrát se proměnila v kouzelné místo. Na patnáct 
malých čtenářů čekalo noční dobrodružství v podobě čtení pohádek, 
soutěží a her. Překvapením pak byla návštěva kouzelníka. Velký dík 
tak patří knihovnicím Martině Grimové a Michaele Pechové za skvěle 
připravenou Noc plnou kouzel. 

druháci ze ZŠ E. Rošického, Jihlava
Foto: archiv školy

V knihovně se ještě soutěžilo, 
tvořilo, četlo, poslouchaly se 
zdravice pana prezidenta Petra 
Pavla a velvyslance Dánského 
království…

Ráno po probuzení, dobré 
snídani, fotografování s nád-

hernými pamětními listy přímo 
od Petra Kopla a úklidu spacích 
míst nadešla ještě jedna vzácná 
chvíle. 

Paní učitelka Lenka Novot-

ná předala pomyslný štafeto-

vý kolík „naše poštovní razít-

ko Noci s Andersenem“ Hance 
Urbanové, kterou tím požáda-

la o organizaci dalšího roční-
ku, aby tato skvělá akce u nás v 
Lukách nezanikla. Paní učitelka 
se letos totiž chystá odejít do 
důchodu.

A tak můžeme směle zvo-

lat: Ať žije Noc s Andersenem 
2025!

Za organizátorky NsA 
v Lukách nad Jihlavou

Lenka Novotná st., 
Lenka Novotná ml., Hanka 

Urbanová, Míla Patiová 
a 17 dětských spáčů

Foto: archiv autorek

� � �
Tradičně si u nás děti těšení 

na Noc s Andersenem zpest-

řovaly veršováním na předem 

zadaná slova, takže jsme nasbí-
rali opět spoustu krásných bás-

niček, které byly zároveň jistou 
vstupenkou do knihovny.

Zde je alespoň malá ukázka:

Nezapomenutelná noc
Blíží se ta 

nezapomenutelná noc
a všichni se na ni těší moc.

Knihovna je plná knih i
 knížek, od každé je jeden klíč,

ani se nám odsud nebude 
chtít pryč.

Petr Kopl ilustroval 
zajímavé komiksy,

S Morgavsou a Morganou 
přespávat tu prostě chci!

 
 Kačka Ďásková (5. B)

� � �

Noc s Andersenem
Konečně už je tady březen,

čeká mě Noc s Andersenem.
Do knihovny chodím rád,

knížky si tam půjčovat.

Tentokrát to ale jiné bude,
ve spacím pytli budu spát,
knihy budou kolem všude,

až budu v noci usínat.

Kdo je Petr Kopl, 
ještě včera jsem nevěděl,

komiksy prý ilustruje, 
to mi Google pověděl.

Setkání s ním může býti 
klíč k tomu,

jak najít si cestu ke komiksu, 
věřte tomu!

Už se na to těším moc,
bude to 

nezapomenutelná noc!
Šimon Pagáč (3. B)

� � �

Před Nocí s Andersenem
Před Nocí s Andersenem

se do růžova vyspím předem.

Těším se na 
nezapomenutelnou noc,

kde budu číst knížek 
a komiksů moc.

Slova kniha, knížka, knihovna
jsou si sobě velmi podobná.

Doufám, že dnes Petr Kopl
po cestě k nám nezakopl.

Zalomíme v zámku klíč,
aby nám neutekl pryč.

Dá mu totiž hodně práce
nakreslit pro nás ilustrace.

Deniska Pospíchalová (5. B)

� � �

Moje Noc s Andersenem

Klíč od knihovny mám
a cestu do ní znám.

Noc s Andersenem začíná
a možná bude i svačina.

Do dveří teď někdo kopl,
to přichází Petr Kopl.

Komiks, knížka, ilustrace,
užijem si dost legrace.

Nezapomenutelná 
to byla noc,

knihám dávám dobrou noc.

Terezka Kubištová (2. B)

� � �

Blíží se 
Noc s Andersenem

Blíží se Noc s Andersenem,
tak si s sebou komiks vez-

mem.

Sejdeme se v knihovně
připraveni rozhodně.

Kniha, krásné ilustrace
obohatí naše srdce.

Sejdeme se s Petrem Koplem,
provede nás knížkou hoplem.

Čeká nás nezapomenutelná 
noc,

která se všem bude líbit moc.

Natálka Urbanová (2. A)

� � �

Petr Kopl v knihovně
V knihovně dnes jak se praví,

Petr Kopl vás dnes zdraví.

Noc s Andersenem se zde 
chystá,

nezapomenutelná, dobro-

družná, bystrá.

Knížka, komiks, záhada,
bude super zábava.

Zážitky a trocha čtení při 
večerním posezení,

ilustrace v knížce ladí, vstu-

penkou ji báseň sladí.

Plná dojmů, snů a přání
už se těším na spinkání.

Nikolka Sedláčková (4. B)


